---

• ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINA •f~ t:..o..
CNPJ: 04.546.941/0001-86 ~'-"'~

Mo 8Y~--~-­
"'f-'QI. J I f) J GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS ppa -PS ~oo n,

/

REQUERIMENTO Nº. 008/202 . .
Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

Ao cumprimentar Vossas Excelências, trago à discussão uma importante
questão referente á necessidade de melhoria na infraestrutura de lazer para os
alunos da Escola Florinda Guerreiro Mileo.

Diante do exposto e após ouvir o douto Plenário desta Casa de Leis, é que
requeiro, que seja enviado ofício ao Exmo. Sr. José Willian Siqueira da Fonseca,
Prefeito do Município de Oriximiná/solicitando que o mesmo determine ao Órgão
competente da Administração Municipal providências quanto ao apoio na aquisição e
instalação de um parquinho infantil, com estrutura adequada e segura, para atender
os alunos da Escola Florinda Guerreiro Mileo, promovendo mais qualidade nas
atividades recreativas e extracurriculares da unidade de ensino.

JUSTIFICA TIVA
Tal solicitação se justifica, uma vez que, este parlamentar pode constatar in

loco, após visita à unidade, que a escola atende 244 alunos e dispõe de um espaço
coberto, mas não possui estrutura adequada de recreação, estando atualmente
realizando uma rifa para tentar viabilizar a compra do equipamento.

Eis nobres pares, o trabalho que ora apresento para a apreciação de Vossas
Excelências, contando sempre com o apoio de todos.

Sala dás Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, Plenário Lucelindo
Farias Tavares, 30 de abril de 2025.

- ~~~~u EDCARLOS DE SOUZA AEVEDO
VEREADOR - PSD

Câmara Municipal de Oriximíná- Email: camara@cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}